Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 21.12.2010 № 29
г.Чудово

О принятии к осуществлению
части полномочий по решению
вопросов местного значения
от поселений, входящих в состав
территории Чудовского
муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района и
на основании решений Советов депутатов Грузинского сельского поселения от
08.12.2010  №  11,  Успенского  сельского  поселения  от  29.11.2010  №  11,
Трегубовского  сельского  поселения  от  06.12.2010  №  9,  города  Чудово  от
17.12.2010 № 15,

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к осуществлению в 2011 году часть полномочий:
1.1.  Грузинского  сельского  поселения,  входящего  в  состав  Чудовского

муниципального района по решению вопросов местного значения:
1) создание условий для организации досуга и обеспечению жителей по-

селения услугами организаций культуры;
2) сохранение, использование и популяризация объектов культурного на-

следия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности посе-
ления, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории посе-
ления;

3) обеспечение условий для развития на территории поселения физиче-
ской культуры и массового спорта, организации проведения официальных физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселений;

4)  обеспечение  малоимущих  граждан,  проживающих  в  Грузинском
сельском поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми
помещениями  в  соответствии  с  жилищным  законодательством,  организация
строительства  и  содержания  муниципального  жилищного  фонда,  создание
условий для жилищного строительства;

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в миними-
зации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в
границах Грузинского сельского поселения;

6) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах Грузинского сельского поселения;

7)  утверждение  генеральных  планов  Грузинского  сельского  поселения,
правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генеральных планов Грузинского сельского поселения по планировке террито-
рии, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в экс-
плуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ре-
монта  объектов  капитального  строительства,  расположенных  на  территории
Грузинского  сельского  поселения,  утверждение  местных  нормативов  градо-
строительного проектирования Грузинского сельского  поселения, резервирова-
ние земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в грани-
цах Грузинского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществле-
ние земельного контроля за использованием земель Грузинского сельского  по-
селения;

8) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,
защите населения и территории Грузинского сельского поселения от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера;

9)  создание,  содержание  и  организация  деятельности  аварийно  -  спа-
сательных служб и (или) аварийно - спасательных формирований на террито-
рии Грузинского сельского поселения;

10) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-
лодежью в Грузинском сельском поселении.

1.2. Трегубовского сельского поселения, входящего в состав Чудовского
муниципального района по решению вопросов местного значения:

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного на-
следия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности посе-
ления, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории посе-
ления;

2) утверждение генеральных планов Трегубовского сельского поселения,
правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генеральных  планов  Трегубовского  сельского  поселения  по  планировке  тер-
ритории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории
Трегубовского сельского поселения, утверждение местных нормативов градо-
строительного проектирования Трегубовского сельского поселения, резервиро-
вание земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в грани-
цах Трегубовского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществле-
ние земельного контроля за использованием земель Трегубовского сельского
поселения;

2

3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в миними-
зации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в
границах Трегубовского сельского поселения;

4) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах Трегубовского сельского поселения;

5)  создание,  содержание  и  организация  деятельности  аварийно  -  спа-
сательных служб и (или) аварийно- спасательных формирований на территории
Трегубовского сельского поселения;

6) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,
защите населения и территории Трегубовского сельского поселения от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.3. Города Чудово, входящего в состав Чудовского муниципального рай-
она по решению вопросов местного значения:

1)  присвоение  наименований  улицам,  площадям  и  иным  территориям
проживания граждан в населенных пунктах,  установление нумерации домов,
организация  освещений улиц и установки указателей с наименованием улиц и
номерами домов;

2) создание условий для организации досуга и обеспечению жителей по-
селения услугами организаций культуры;

3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного на-
следия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности посе-
ления, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории посе-
ления;

4) обеспечение условий для развития на территории поселения физиче-
ской культуры и массового спорта, организации проведения официальных физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

5) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуж-
дающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответ-
ствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержа-
ния  муниципального  жилищного  фонда,  создание  условий  для  жилищного
строительства;

6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в миними-
зации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в
границах  поселения;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах поселения;

8) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования
и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов посе-
ления по планировке территории,  выдача разрешений на строительство,  раз-
решений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального  строительства,
расположенных на  территории поселения,  утверждение  местных нормативов
градостроительного  проектирования   сельского   поселения,  резервирование
земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах

3

поселения для муниципальных нужд,  осуществление земельного контроля за
использованием земель  поселения;

9)  создание,  содержание  и  организация  деятельности  аварийно  -  спа-
сательных служб и (или) аварийно - спасательных формирований на террито-
рии  сельского поселения;

10) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-
лодежью в  поселении.

1.4. Успенского сельского поселения, входящего в состав Чудовского му-
ниципального района по решению вопросов местного значения:

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного на-
следия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности посе-
ления, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории посе-
ления;

2)  утверждение  генеральных  планов  Успенского  сельского  поселения,
правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генеральных планов Успенского сельского поселения по планировке террито-
рии, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в экс-
плуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ре-
монта  объектов  капитального  строительства,  расположенных  на  территории
Успенского  сельского  поселения,  утверждение  местных  нормативов  градо-
строительного проектирования Успенского сельского поселения , резервирова-
ние земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в грани-
цах Успенского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление
земельного контроля за использованием земель Успенского сельского  поселе-
ния;

3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в миними-
зации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в
границах Успенского сельского поселения;

4) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах Успенского сельского поселения;

5)  создание,  содержание  и  организация  деятельности  аварийно  -  спа-
сательных служб и (или) аварийно- спасательных формирований на территории
Успенского сельского поселения;

6) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,
защите населения и территории Успенского  сельского поселения от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера;

7) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и мо-
лодежью в поселении;

8)  обеспечение  малоимущих  граждан,  проживающих  в  Успенском
сельском поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми
помещениями  в  соответствии  с  жилищным  законодательством,  организация
строительства  и  содержания  муниципального  жилищного  фонда,  создание
условий для жилищного строительства.

2. Поручить Администрации Чудовского муниципального района:

4

1) совместно с Администрациями сельских поселений и города Чудово
определить перечень полномочий, принимаемых к осуществлению по каждому
вопросу местного значения, определенному в пункте 1 настоящего решения;

2)  заключить  соглашения  с  Администрациями  города  Чудово,  Гру-
зинского сельского поселения, Успенского сельского поселения, Трегубовского
сельского поселения о передаче к осуществлению части полномочий по реше-
нию вопросов местного значения поселения.

В соглашениях в обязательном порядке предусмотреть:
права и обязанности сторон;
порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых

для осуществления передаваемых полномочий;
финансовые санкции за неисполнение соглашения;
основания и порядок прекращения соглашения,  в  том числе досрочное

прекращение;
срок действия соглашения;
иные необходимые условия по усмотрению сторон соглашения.
3.  Опубликовать  решение  в  специальном  выпуске  районной  газеты

«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Председатель
Думы Чудовского
муниципального района А.Г.Горбачев

5

	7) утверждение генеральных планов Грузинского сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Грузинского сельского поселения по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории Грузинского сельского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Грузинского сельского поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Грузинского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Грузинского сельского поселения;
	8) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Грузинского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
	9) создание, содержание и организация деятельности аварийно - спасательных служб и (или) аварийно - спасательных формирований на территории Грузинского сельского поселения;
	10) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Грузинском сельском поселении.
	1.2. Трегубовского сельского поселения, входящего в состав Чудовского муниципального района по решению вопросов местного значения:
	2) утверждение генеральных планов Трегубовского сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Трегубовского сельского поселения по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории Трегубовского сельского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Трегубовского сельского поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Трегубовского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Трегубовского сельского поселения;
	5) создание, содержание и организация деятельности аварийно - спасательных служб и (или) аварийно- спасательных формирований на территории Трегубовского сельского поселения;
	6) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Трегубовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	1.3. Города Чудово, входящего в состав Чудовского муниципального района по решению вопросов местного значения:
	1) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещений улиц и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов;
	8) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;
	9) создание, содержание и организация деятельности аварийно - спасательных служб и (или) аварийно - спасательных формирований на территории сельского поселения;
	10) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.
	1.4. Успенского сельского поселения, входящего в состав Чудовского муниципального района по решению вопросов местного значения:
	2) утверждение генеральных планов Успенского сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Успенского сельского поселения по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории Успенского сельского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Успенского сельского поселения , резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Успенского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Успенского сельского поселения;
	5) создание, содержание и организация деятельности аварийно - спасательных служб и (или) аварийно- спасательных формирований на территории Успенского сельского поселения;
	6) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Успенского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;